
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 2010 
 
 

Ekocentrum Říčany 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2

 
 
Obsah 
1. KDO JSME .................................................................................................................................................. 3 

1.1. HLAVNÍ OKRUHY ČINNOSTI V ROCE 2010 ............................................................................................. 3 
1.2. SPOLUPRÁCE ......................................................................................................................................... 4 
1.3. PUBLIKA ČNÍ ČINNOST ........................................................................................................................... 4 

2. HLAVNÍ ČINNOSTI EKOCENTRA ŘÍČANY ....................................................................................... 5 

2.1. VÝCHOVNĚ – VZDĚLÁVACÍ ČINNOST PRO ŠKOLY .................................................................................. 5 
Vycházky do přírody ...................................................................................................................................... 5 
Kam se poděly Černé lesy? ............................................................................................................................ 5 
Výukové programy ......................................................................................................................................... 5 

2.2. VÝCHOVNĚ – VZDĚLÁVACÍ ČINNOST PRO VOLNÝ ČAS........................................................................... 8 
Přírodovědný kroužek .................................................................................................................................... 8 
Jarní úklid v okolí sokolovny ......................................................................................................................... 8 
Stavba ptačích budek ..................................................................................................................................... 8 
Den Země ....................................................................................................................................................... 8 
Přírodovědná vycházka ................................................................................................................................. 9 
Indiánské rozloučení s létem .......................................................................................................................... 9 
Program na pomoc životnímu prostředí během Koloběžkové Grand Prix .................................................... 9 
Podzimní uklízení světa ................................................................................................................................. 9 
VI. Říčanský veletrh neziskových organizací ................................................................................................. 9 
Den bez aut na náměstí a Říčanská cyklojízda ............................................................................................ 10 
Celoroční cyklus seminářů Ekologická domácnost ..................................................................................... 10 
Lesní klub Pramínek .................................................................................................................................... 10 

2.3. PRAKTICKÁ OCHRANA PŘÍRODY.......................................................................................................... 11 
Odběrné místo zraněných živočichů ............................................................................................................ 11 
Záchranný transfer obojživelníků ................................................................................................................ 11 
Ochrana biodiverzity - Orchideje na Říčansku ........................................................................................... 13 
Druhová ochrana......................................................................................................................................... 13 
Tříděný odpad v Říčanech ........................................................................................................................... 14 
Bioodpad v Říčanech ................................................................................................................................... 14 
Těžíme hliník z našich domácností 2010 ..................................................................................................... 14 
Knihovna ..................................................................................................................................................... 16 
Ekoporadenství ............................................................................................................................................ 16 
Internetové stránky ...................................................................................................................................... 16 

3. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ............................................................................................................. 17 

4. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2010 .............................................................................................................. 17 

 
  



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3

1. Kdo jsme 
Základní organizace Českého svazu ochránců přírody 
(ZO ČSOP) Ekocentrum Říčany působí v Říčanech od 
roku 2003. Naším posláním je ochrana přírody a krajiny, 
stejně jako zkvalitnění podmínek života v obci a regionu. 
Prosazujeme uplatňování zásad udržitelného rozvoje s 
důrazem na environmentální výchovu, vzdělání a osvětu 
(EVVO). 
Máme několikaletou praxi se spektrem činností na poli 
EVVO. V říčanském regionu jsme kromě úzce 
spolupracujícího Muzea Říčany a jeho Centra 
environmentálního vzdělávání jediným subjektem 
podobného zaměření. Náš současný charakter převážně 
dobrovolné práce směřujeme v součinnosti s Městem 
Říčany a Krajským úřadem Středočeského kraje 
k profesionálnímu naplňování cílů EVVO. 

Do naší činnosti patří praktická ochrana přírody – mapování, monitoring a management 
ohrožených a chráněných druhů organismů.  

 
V roce 2010 jsme registrovali 39 členů a řadu dalších příznivců, pomocníků, dobrovolníků 
a kamarádů. 

 

1.1. Hlavní okruhy činnosti v roce 2010 

 
• činnost ekocentra    -     environmentální informační centrum 

- veřejná knihovna s ekologickou tématikou 
- celoroční cyklus seminářů Ekologická domácnost 
- vznik lesního klubu Pramínek 

• ekologické výukové programy -   programy pro žáky mateřských, základních a středních 
škol 

-   působení na děti a mládež 
-   osvětové akce pro veřejnost 
-   doprovodný ekologický program k akcím pro 

veřejnost pořádaným v Říčanech 
• záchrana živočichů   -   odběrné místo stanice pro handicapované živočichy 
   -   záchranný transfer obojživelníků 
• praktická ochrana přírody  -     management cenných přírodních území 

-   rekognoskace zeleně 
-   ochrana biodiverzity 
-   přírodovědné průzkumy 

• občansko právní oblast   -   problematika odpadů, zeleň ve městě 
   -   účast ve správním řízení 
 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4

Osvětové akce pro veřejnost, působení na děti a mládež v roce 2010 
 
• Poznávání a ochrana ptačích druhů 
• Stavba ptačích budek pro veřejnost v Muzeu Říčany 
• Doprovodný program na pomoc životnímu prostředí při Koloběžkové Grand Prix 
• Ekologický program při Indiánském loučení s létem 
• Ukliďme svět (Clean Up the World) – na jaře a na podzim 
• Evropský Den bez aut 
• Evropský týden mobility 
• Veletrh neziskových organizací Říčanska 
• Přírodou krok za krokem - cyklus vycházek 
• Veřejné projednání otázek v oblasti životního prostředí 
• Těžíme hliník z našich domácností - krajská soutěž škol 
• Celoroční cyklus seminářů Ekologická domácnost 
• Přírodovědný kroužek 

 
 

1.2. Spolupráce 

 
Ve spolupráci s Centrem environmentálního vzdělávání Muzea Říčany se Ekocentrum Říčany 
podílí na řadě aktivit pro školy v rámci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty: 

 
• Environmentální výukové programy na školách 
• Spolupráce při odborné péči o významné přírodní lokality 
• Program na pomoc životnímu prostředí při Koloběžkové Grand Prix 
• Den bez aut v Říčanech 
• Den Země 
• Školní projekty na ZŠ 

 
 
 
 

1.3. Publika ční činnost  

Aktuální informace o Ekocentru Říčany, články o akcích a fotografie jsou pravidelně 
zveřejňovány na webové stránce ekocentra: http://www.ekoricany.org 

Úzce spolupracujeme s místním zpravodajem Říčanský kurýr, kde každý měsíc zveřejňujeme 
informace o probíhajících akcích Ekocentra doplněné o fotografie a články o aktuálních 
tématech. 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5

2. Hlavní činnosti Ekocentra Říčany 

2.1. Výchovn ě – vzdělávací činnost pro školy 

Vycházky do přírody 
 
Přírodovědné vycházky do říčanského okolí byly určeny pro 
mateřské, základní a střední školy. Vycházky byly zaměřeny 
dle přání na botaniku, ekologii, hydrobiologii apod. 
 
 

 Kam se poděly Černé lesy? 
 
Terénní ekologický výukový program provede žáky přírodní rezervací Voděradské bučiny. 
Cílem programu je porozumět proměně struktury lesů na sledovaném území. Žáci se během 
programu promění v badatele - historiky i přírodovědce - a pokusí se sami, kousek po kousku, 
poodhalit skryté tajemství Voděradských bučin. Zúčastní se probíhajícího výzkumu, který 
přispěje k poznání vhodných podmínek pro přirozené zmlazení buku. Budou pátrat po 
možných příčinách ústupu další, dříve dominantní dřeviny, která dala název místním obcím i 
našemu programu. Výukový program je součástí celorepublikového projektu Za Naturou na 
túru, který realizuje občanské sdružení Apus ve spolupráci se Sdružením středisek ekologické 
výchovy Pavučina. Projekt je podpořený z Evropského sociálního fondu. 
 

 Výukové programy 
 
Další environmentální výukové programy realizujeme ve spolupráci s Centrem 
environmentálního vzdělávání Muzea Říčany. Jsou zaměřeny na pochopení vztahů v přírodě a 
principů vzájemného ovlivňování člověka a životního prostředí. Snaží se zároveň naučit děti 
základním principům ochrany životního prostředí a posilovat jejich kladné vnímání přírody. 
Mimoto díky aktivizačním metodám výuky rozvíjí schopnost komunikace, spolupráce ve 
skupině a kritického myšlení. 
 
 
Připraveno je celkem 26 výukových programů pro různé věkové stupně v devíti tématech: 
 

Téma   

Název programu 
MŠ 1. stupe ň ZŠ 2. stupe ň ZŠ SŠ 
3. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 1.-4. 

LES 

O Habřílkovi � �                   

Les včera, dnes a zítra     � � � � � � � �   

                        



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6

VODA 

Voda vodička � � �                 
Voda a život       � � � � �       

H2O                 � � � 

                        
ŽIVOČICHOVÉ 

Skřítek a zvířátka � �                   

Pojďte s námi za zvířaty     � � � � � �       

                        
INVAZNÍ DRUHY 

Nebyli, jsou a budou                 � � � 

                        
ROČNÍ OBDOBÍ 

Jaro kolem nás � �                   

Po stopách víly Podziměnky � �                   
                        
ODPADY 

PETruška na cestách � � �                 
Není odpad jako odpad       � � � � �       
Bohatství v odpadkovém koši                 � � � 

                        
SPOTŘEBA 

Nákup na cizí účet       � � � � �       
Made in China                 � � � 

                        
ZEMĚDĚLSTVÍ  A VÝŽIVA 

Tajemství našeho talíře         � � � � �     

                   
ENERGIE 

Tajemná energie       � � � � �       
Energie současnosti a 
budoucnosti                 � � � 

                        
DOPRAVA 

Jedeme v tom všichni           � � � � � � 

                        
ZEMĚPIS A VLASTIVĚDA 

Křížem krážem po Česku       � � � � �     
                        
HISTORIE 
Historicko-vlastivědná vycházka 
po Říčanech   � � � � � � � � � � 

Na říčanském panství   � � � � � 

  
 
 
                       



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7

PŘÍRODOVĚDNÉ PROGRAMY V TERÉNU A NA HÁJOVN Ě 

Přírodovědná vycházka � � � � � � � � � � � 

Kam se poděly černé lesy?             � � � � � 

Expedice "Hájovna"     � � � � � � � � � 

                        
ZÁŽITKOVÉ PROGRAMY NA HÁJOVN Ě 

Akce "T"         � � � � � � � 

 
 
 
Realizované environmentální výukové programy v roce 2010 
V roce 2010 se uskutečnilo 77 výukových programů. Programy byly podpořeny 
Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci 
společného programu Národní síť EVVO.  
 
 

 
 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8

2.2. Výchovn ě – vzdělávací činnost pro volný čas 

 Přírodovědný kroužek 

Každý týden se jeho členové schází a pod vedením Marušky 
Pospíškové vyráží zkoumat přírodu okolí. Když je ošklivo, 
bádají, tvoří a hrají si pod střechou. Kroužek je určen pro 
všechny děti, které mají rády přírodu a chtějí se něco 
dozvědět. Kroužku se pravidelně účastní asi 12 dětí ve věku 
8-13 let. Během roku děti z kroužku podnikly několik 
zajímavých výletů, například do Bílichova, nebo do 
tradičního Českého krasu. 

 

 Jarní úklid v okolí sokolovny  

V sobotu 17. 4. proběhl tradiční úklid v rámci kampaně 
Clean up the World. Do akce Ukliďme svět se zapojilo 
dalších 7 obcí Ladova kraje. Ekocentrum Říčany zajistilo 
pytle také pro obce Božkov, Mirošovice, Mnichovice, 
Ondřejov, Struhařov, Velké Popovice a Všestary. 

 

 Stavba ptačích budek   

Workshop zaměřený na výrobu ptačích budek 
z připravených stavebnic probíhal v nově zrekonstruované 
budově Muzea Říčany. Zúčastnilo se kolem 60 dětí a 
dospělých. Říčanští postavili z připravených dílů více než 70 
ptačích budek, a díky nim se mohlo mnoho ptačích párů 
nastěhovat do nových domovů. 

 

 Den Země  

Ke Dni Země, 22. 4. 2010 uspořádalo Ekocentrum ve 
spolupráci s Muzeem Říčany dopoledne pro II. stupeň ZŠ 
Bezručova na téma Proměny krajiny, který probíhal formou 
závodu v přírodě, kde na vymezené trase čekaly týmy 
rozličné úkoly, které byly zaměřeny jak na přírodovědné, 
vlastivědné a historické znalosti, tak na hledání mezioborových souvislostí. 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9

 

 Přírodovědná vycházka 

Dne 15. 5. se uskutečnila přírodovědná vycházka do 
Voděradských bučin. Odborný botanicko-geologický výklad 
zajistil Jakub Halaš. 

 
 
 

 Indiánské rozloučení s létem  

Již tradičně proběhlo v září Indiánské rozloučení s létem. 
Své stanoviště zde mělo i naše ekocentrum. Letos indiáni a 
indiánky ochutnávali různé bylinkové čaje. Pro nejmenší 
indiány byla připravena skládanka kobylky v nadživotní 
velikosti. 

 

 Program na pomoc životnímu prostředí 
během Koloběžkové Grand Prix 

Jako každý rok, připravilo ekocentrum na jednu ze 
zářijových sobot doprovodný program k soutěži koloběžek 
pro malé i velké závodníky. Letos byla všechna stanoviště 
tématicky zaměřena na téma doprava v kontextu životního 
prostředí: ať už slalom na koloběžce, nebo slepování 
papírového autobusu. 

 Podzimní uklízení světa 

Dne 16. října se uskutečnil podzimní úklid v okolí 
Významného krajinného prvku Jezírko. Když bylo jezírko 
zbaveno všeho odpadu, pokračovali jsme dál podél trati a do 
pytlů uklidili všechen nepořádek. 

 

 VI. Říčanský veletrh neziskových 
organizací 

 
Ekocentrum Říčany pořádalo ve dnech 18. a 19. října 
v prostorách sálu MěKS u Labutě již šestý ročník Veletrhu 
neziskových organizací. Veletrh představuje příležitost pro 
neziskové organizace působící ve městě a blízkém okolí 
představit svoji práci veřejnosti. Úterní dopoledne patřilo 
školám. Dětem se na vystavených prezentacích úspěšně podařilo najít zašifrované odpovědi 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10

na otázky z pracovních listů. Zároveň měly možnost založit si nanečisto vlastní neziskovku a 
představit svoje plány ostatním. 

 Den bez aut na náměstí a Říčanská cyklojízda 

22. září bylo, v rámci Evropského dne bez aut, na náměstí v 
Říčanech živo. Celý den byla na náměstí k dispozici 
ekoporadna s ekoporadci a množstvím informačních 
materiálů s environmentální tematikou. Dopoledne 
zorganizovala I. základní škola spolu s Ekocentrem spoustu 
tematických soutěží, odpoledne vyvrcholilo společnou 
cyklojízdou městem. Akce byla součástí Evropského týdne 
mobility. Hlavním cílem Dne bez aut je alespoň jednou v 
roce masově, systematicky a mediálně upozornit na rizika spojená s automobilovou dopravou. 

 Celoroční cyklus seminářů Ekologická domácnost 

Přednášky byly zaměřeny jak ekologické nakupování, vaření 
z biopotravin péči o přírodě blízkou zahradu nebo zelenou 
architekturu.  Celkem deset seminářů vedli zpravidla externí 
odborníci na daná témata. Přednášky měly velký ohlas a 
mnozí návštěvníci přišli opakovaně. 

 

 

 Lesní klub Pramínek 

V jarních měsících 2010 se začala scházet skupina rodičů, kteří měli 
společnou ideu otevřít v Říčanském lese lesní klub inspirovaný lesní 
mateřskou školou. Po dohodě s Ekocentrem vznikl nový projekt Ekocentra – 
Lesní klub Pramínek. Skupina rodičů s dětmi se od září pravidelně scházela 
v Říčanském lese pod vedením Mgr. Kateřiny Čihákové. Společně jsme 

plánovali otevření klubu na jaro 2011. V prosinci 2010 
proběhlo výběrové řízení na lektory klubu – byly vybrány 
dvě lektorky a asistent lektora. Jako budoucí zázemí klubu 
bylo vybráno tee-pee nebo dřevěný srub, které by stály na 
pozemku u hájovny. Současně byly naplánovány další 
aktivity – především volnočasové aktivity (kroužky, 
workshopy, přednášky, provoz knihovny). Koncem roku 
byly zprovozněny webové stránky (www. 
webareal.cz/praminek) a zahájena informační kampaň.  

 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11

2.3. Praktická ochrana p řírody 

 Odběrné místo zraněných živočichů 

Ekocentrum Říčany je odběrným místem Vlašimské 
záchranné stanice. Každoročně se do rukou lidí dostává velké 
množství zraněných, nemocných, vyčerpaných, nevyspělých 
nebo jinak handicapovaných volně žijících živočichů. Aby 
mohli být takovíto živočichové vyléčeni a opět navráceni do 
volné přírody, o to se starají stanice pro handicapované 
živočichy. 

 

Národní sítě stanic pro handicapované živočichy sdružuje 
stanice z celé České republiky, které mají rozdělené své 
území působnosti, v nichž garantují péči o zraněné 
živočichy. 

 Záchranný transfer obojživelníků 

Obojživelníci se každý rok přemisťují ze svých zimovišť k 
různým vodním plochám, kde kladou svá vajíčka 
a rozmnožují se. Na svých cestách často překonávají 
i nebezpečné úseky silnic. Mnoho žab a čolků tak zbytečně 
zahyne pod koly projíždějících vozidel. Záchranný transfer 
obojživelníků přes komunikaci na tahovém místě v katastru 
obce Tehov provádí ZO ČSOP Ekocentrum Říčany, jakožto 
pobočka odběrné stanice pro handicapované živočichy 
ČSOP Vlašim.  

 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12

Záchranné transfery v období let 2000 až 2010 

rok druh latinsky počet 
2010 Ropucha obecná Bufo bufo 569 

2009 
Ropucha obecná Bufo bufo 756 

Čolek obecný Triturus vulgaris 2 

2008 
Ropucha obecná Bufo bufo 208 

Čolek obecný Triturus vulgaris 2 

Kuňka žlutobřichá Bombina variegata 1 
2007 Ropucha obecná Bufo bufo 330 

2006 
Ropucha obecná Bufo bufo 334 

Čolek obecný Triturus vulgaris 2 

2005 
Ropucha obecná Bufo bufo 703 

Čolek obecný Triturus vulgaris 15 

Kuňka žlutobřichá Bombina variegata 2 
2004 Ropucha obecná Bufo bufo 393 
2003 Ropucha obecná Bufo bufo 414 
2002 Ropucha obecná Bufo bufo 286 
2001 Ropucha obecná Bufo bufo 385 
2000 Ropucha obecná Bufo bufo 235 

  
 

 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Počty přenesených ropuch obecných



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13

 Ochrana biodiverzity - Orchideje na Říčansku 

V současné době patří čeleď vstavačovitých k velmi ohrožené skupině naší flóry. Je to 
způsobeno nejen úbytkem vhodných lokalit, ale také změnou ekologických podmínek. Mezi 
důležité faktory ochrany našich orchidejí proto patří nejen zajištění původního 
obhospodařování v místech jejich výskytu, ale také mapování nových lokalit, sledování stavu 
populací a biologie jednotlivých druhů. 

    
Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) 

Členové ekocentra každoročně mapují lokality s výskytem orchidejí. Podle pramenů se ve 
sledované oblasti vyskytovalo deset druhů orchidejí. Během posledních pěti let byly 
potvrzeny pouze tři druhy. Počet známých lokalit s výskytem některého z druhů je 
v současnosti 24. 

Potvrzené druhy: 
Kruštík širolistý (Epipactis helleborine) 
Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) 
Vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) 
Bradáček vejčitý (Listera ovata) 
 
Historicky uváděné druhy: 
Coeloglossum viride, naposledy uváděn r.1952 
Dactylorhiza fuchsii, naposledy uváděn r.1965 
Gymnadenia conopsea, naposledy uváděn r.1917 
Orchis morio, naposledy uváděn r.1989 
Orchis purpurea, naposledy uváděn r.1967    
Orchis ustulata, naposledy uváděn r.1926 
Spiranthes spiralis, naposledy uváděn r.1960 

  
 Druhová ochrana 

Kromě monitoringu již objevených lokalit s výskytem cenných druhů se členové Ekocentra 
věnují i průzkumu sloužícímu k nalezení lokalit nových a ve spolupráci s Muzeem Říčany 
i výzkumu vývoje populací.



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14

Osvětová činnost pro veřejnost 
Aktivity v rámci osvětové činnosti ekocentra nabízí spoustu nápadů, jak chránit životní 
prostředí na Říčansku. 
 

 Tříděný odpad v Říčanech 
Kompletní informace o hospodaření s odpady v Říčanech jsme připravili ve spolupráci s 
ing. Boxanovou z Oddělení místního hospodářství Městského úřadu Říčany. Informace o 
jednotlivých druzích separovaného odpadu jsou k dispozici na internetových stránkách 
ekocentra v kolonce Ekoporadna. 
 

 Bioodpad v Říčanech 
V návaznosti na anketu o třídění bioodpadu v roce 2008 bylo během roku 2009 umožněno 
třídění většímu množství obyvatel. Každý obyvatel si dle vlastního uvážení může objednat 
popelnici na biologicky rozložitelný odpad, která je následně svozovou firmou pravidelně 
vyvážena. 
 

 Těžíme hliník z našich domácností 2010 
Soutěž je zaměřená na sběr hliníku, aby mohlo dojít k jeho 
následné recyklaci, kterou se ušetří více než 90 % energie při 
výrobě. Školy měly možnost si za peníze získané za 
nasbíraný hliník zakoupit pomůcky určené k EVVO. 
Při organizaci soutěže spolupracujeme s Ochranou fauny ve 
Voticích. 
 
Výsledky na území Říčan  
V letošním roce se zapojila většina říčanských škol a školek. Celkem se ve městě nasbíralo 
jeden a půl tuny hliníku (přesně 1 674,3 kg). Většina hliníku v podobě víček od jogurtů, 
plechovek apod.  
 
Vítězem mezi školami je 3. mateřská škola (u slunečních hodin), kde činí průměr na žáka 
2,5 kg přineseného hliníku. V těsném závěsu následují: MŠ Čtyřlístek (1,3 kg na žáka),  
1. ZŠ Říčany (1,2 kg na žáka), ZŠ Nerudova (1,0 kg na žáka), ZŠ Bezručova (0,9 kg na žáka), 
ZŠ Magic Hill, Masarykovo klasické gymnázium, Gymnázium Říčany.   
 
Tradičně výborný výsledek zaznamenal kmen Bobrů Ligy lesní moudrosti, kde byl průměr na 
člena dokonce 5,6 kg.   
Největší celkový objem byl vybrán v ZŠ Bezručova, odkud nákladní auto odvezeno 464 kg 
hliníku.  
Na sběrná místa pro veřejnost přinesli jednotliví občané 109,5 kg. 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15

 
Výsledky za celý Středočeský kraj 
 

umístění škola kg na žáka 

1 ZŠ Záboří nad Labem 8,540 

2 Mateřská škola Libiš 6,125 

3 Mateřská škola Drahlín 4,857 
4 ZŠ a MŠ Tochovice 4,115 
5 ZŠ Olešovice 3,158 

6 ZŠ a MŠ Vrchotovy Janovice 2,683 

7 3. mateřská škola Říčany 2,492 

8 Základní škola Milín 2,428 

9 ZŠ Pyšely 2,400 

10 Základní škola Praskolesy 2,174 

11 ZŠ a MŠ Hvožďany 1,966 

12 ZŠ a MŠ Jesenice u Sedlčan 1,583 

13 ZŠ a MŠ Křesetice 1,471 

14 ZŠ Jílové u Prahy 1,283 

15 MŠ Čtyřlístek Říčany 1,246 

16 ZŠ a MŠ Miličín 1,227 

17 1.ZŠ Říčany 1,156 

18 ZŠ Tehov 1,110 

19 ZŠ a MŠ Kluky, okr. Písek 1,042 

20 Základní škola nerudova Říčany 1,014 

21 MŠ Ratiměřice 1,000 

22 Základní škola a Mateřská škola Hluboš 1,000 

23 2. ZŠ Říčany, Bezručova 0,910 

24 ZŠ Mirošovice 0,864 

25 
Mateřská škola Kostelec n.Č.l., okres Praha 
- východ 

0,772 

26 ZŠ Smetanova Votice 0,750 

27 ZŠ Kostelec n.Č.L. - MC Kolečko 0,694 

28 ZŠ Čachovice a MŠ Struhy 0,667 

29 ZŠ Chotoviny 0,628 

30 ZŠ Petrovice 0,579 

31 ZŠ s RvJ Magic Hill 0,563 

32 Alternativní MŠ Příbram 0,550 

33 ZŠ a MŠ Krchleby 0,513 

34 Odborné učiliště, Kunice 60 0,512 

35 1. ZŠ Sedlčany 0,463 

36 ZŠ Libice nad Cidlinou 0,435 

37 ZŠ Čechtice 0,374 

38 Základní škola Votice 0,357 

39 ZŠ a MŠ Ratibořské Hory  0,309 

40 ZŠ, Příbram VII, 28.října 1 0,309 

41 Mateřská škola Votice 0,301 

42 Základní škola Netvořice 0,286 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16

43 ZŠ a MŠ Načeradec 0,262 

44 Základní škola Týnec nad Sázavou 0,246 

45 Základní škola Benešov 0,221 

46 Základní škola a Mateřská škola Březno 0,204 
47 ZŠ Božejov 0,192 
48 ZŠ Mladá Boleslav Václavkova 0,168 

49 ZŠ a MŠ Sedlec - Prčice 0,151 

50 ZŠ J. J. Ryby, Rožmitál pod Třemšínem 0,151 

51 ZŠ Pod Svatou Horou Příbram 0,150 

52 ZŠ Křivoklát 0,140 

53 ZŠ a MŠ Zdislavice 0,138 

54 ZŠ Chýnov 0,136 

55 Základní Škola Mnichovická, Kolín V., 0,112 

56 Masarykovo klasické gymnázium s.r.o. 0,109 

57 
Základní škola Jindřicha Matiegky Mělník, 
příspěvková organizace 

0,108 

58 MŠ a ZŠ  Tábor, ČSA 925 0,100 

59 Waldorfská škola Příbram 0,089 

60 ZŠ  Husova 1570, Tábor 0,078 

61 Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor 0,078 

62 
Základní škola, Příbram VII, Bratří Čapků 
279 

0,062 

63 Gymnázium a SOŠE Sedlčany 0,043 

64 ISŠ HPOS Příbram 0,035 

65 gymnázium Říčany 0,033 

66 Gymnázium Zikmunda Wintra Rakovník 0,030 

67 ZŠ Příbram – Březové Hory  0,018 

68 SOŠ Velvary s.r.o. 0,017 

69 ZŠ Velké Popovice 0,014 

70 Základní škola Mšeno 0,007 

71 
Střední odborná škola a střední odborné 
učiliště Dubno 

0,005 

72 Základní škola při DPL, Opařany - 

 
 

 Knihovna 
Knihovna Ekocentra Říčany obsahuje několik set publikací zaměřených na přírodní vědy, 
ekologickou výchovu a zážitkovou pedagogiku. Knihovna je k dispozici studentům, učitelům 
a všem dalším zájemcům o přírodovědné obory. Každoročně je doplňována o nové publikace. 
 

 Ekoporadenství 
Ekocentrum Říčany poskytuje informační servis týkající se široké řady environmentálních 
témat a ochrany přírody a krajiny. Za rok 2010 jsme zodpověděli více než 50 dotazů. 

 Internetové stránky 
Ekocentrum Říčany má vlastní, pravidelně aktualizované webové stránky. Zájemci se zde 
mohou dozvědět o plánovaných akcích, přečíst si články o akcích již proběhlých nebo si 
prohlédnout fotografie. Mimo to zde naleznou užitečné informace o ochraně životního 
prostředí na Říčansku a dalších aktuálních tématech. 
Adresa webových stránek je www.ekoricany.org. 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17

3. Personální zabezpečení 
 
Statutární zástupce: Mgr. Jakub Halaš 
Člen výboru (hospodář): Bc. Alžběta Černá 
Člen výboru: Mgr. Jana Slámová 
 
Aktivity ekocentra jsou zajišťovány především jeho členy a sympatizanty. 
Členská základna čítala v roce 2010 celkem 39 registrovaných členů. Většina akcí je 
organizována na bázi dobrovolnické práce, tedy bez nároku na finanční odměnu. 
 
 
 

4. Hospodaření v roce 2010 
 
Příjmy    380 770 Kč 
Výdaje    294 270 Kč 
Hospodářský výsledek    86 500Kč 
 
 
Vybrané akce pro veřejnost a environmentální výukové programy byly finančně podpořeny 
Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci 
společného programu Národní síť EVVO. Celkem bylo v rámci programu za rok 2010 
poskytnuto 55 302 Kč. 
 
Z prostředků města Říčany byla podpořena soutěž ve sběru hliníku, přírodovědné kroužky pro 
děti a vybrané akce pro veřejnost v celkové výši 109 500 Kč. 
 
Soutěž Těžíme hliník z našich domácností podpořilo Ministerstvo životního prostředí částkou 
51 000 Kč. 
 

  

 

 

            Město Říčany 
 
 
 
 
 
 



 

               ZO ČSOP Ekocentrum Říčany – Výroční zpráva 2010 
 
 
 
                                                                                        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18

 


